Quod hujusce erroneæ propositionis limitationes attinet, Molinam a Cassiano perinde remotissimum propugnavit. Quia, cum Pelagius univertim constitisset, Gratiam singulis hominibus juxta univertitatem meritum dari; hoc axioma temperavit Cassianus, duplici Vocatorum ordine constituto, quorum alii ex meritis, alii ex Divina misericordia gratiam consequerentur: nec unquam

ditam, homini facienti, quod in se est, ex solis naturæ viribus, gratiam prævenientem infallibiliter dari, per quam justificationis donum comparare possit.

Hanc autem doctrinam idcirco Congregatio censuit esse damnandam, quod ex illa per evidentem consequentiam SS. PP. Augustinus, & Prosper sæpe deduxerint, Gratiam Christi secundum merita nostra dari, & initium justificationis esse ex nobis. Quod, ut fuit Pelagii cretus, & Summorum Pontificum definitionibus.

De hac de Undecima: Ex dictis deducitur, Molinam convenire cum Cassiano etiam in hac Conclusionem: Quæ admodum enim Molina negavit, conatus nostros, gratiam prævenientem antecedentes, ullius esse meriti, aut valoris; ita etiam a Cassiano, Collat. 13. c. 13. & 16. Verum cum S. Prosper nihilominus efficaciter deduxerit, Cassianum constituisse meritum in actibus Liberi Arbitrii, elicitis ante gratiam; id quoque ex doctrina Molinæ evidenter colligi eadem ratione, demonstratur.

Cum autem tam Molina, quam Cassianus constituerit duos ordines ventientium ad Christum; ita quidem, ut alii per proprium conatum ad gratiam perveniant; alii vero, a gratia Divina excitati, ad fidem, & penitentiam vocentur: conclusum fuit, utrumque putasse non semper esse necessarium, ut conatus nostri antecedant gratiam prævenientem; sed ut plurimum juxta communem cursum Divinæ providentiæ, & leges a Deo institutas, a Libero Arbitrio pendere, quod illam quis recipiat. Quod esse contra, expressam Concilii Arausicani definitionem, sæpius comprobatum est. Exceptis &c.

meritum de congruo operibus, gratiam omnem antevertentibus, denegavit. Quæ duo a Molinæ doctrina proflus aliena sunt.

Egit ex adverso Thomas de Lemos. Molinam, & Cassianum inter se congruere, defendit. Quocirca tria a Cassiano posita demonstravit. 1. Dari gratiam propter opera bona moralia, facta ex solis naturæ viribus. 2. Non dari gratiam propter hujusmodi opera, tanquam ex meritis, sed semper gratuitam perseverare. 3. Opera hæc naturalia esse tantum occasiones quasdam ad gratiam impetrandam: quæ totidem in Molina durioribus etiam verbis ostendit.

Primum, quod a Cassiano quidem assertum fatebatur Arrubal, a Molina tamen usquam propugnatum negabat, probavit Lemos, tum ex ipsius vulgari axiomate toties decantato: Facienti, quod in se est, ex viribus naturæ, Deus ex certa lege dat gratiam; tum ex quest. 23. disp. 2. memb. 9. §. Postremo, ubi de prædestinatione differens, ita concludit: Ergo quod voluntas illa Dei æterna, qua adultis ea media ex sua parte conferre statuit, quibus in Beatitudine personarum, rationem prædestinationis habuerit; tanquam a conditione, sine qua eam rationem non habuissent, ex eo fuit dependens, quod adulti ipsi eo modo pro sua innata libertate usuri erant suo arbitrio, ut ad eam pervenirent: idque Deus altitudine sui intellectus prævidet. Tum demum ex variis CONCORDIÆ locis, ubi ad opera moraliter bona, etiam difficillima, elicenda nullum gratiæ actualis auxilium exigit. Hinc enim consequens omnino voluit, Molinam opera mere naturalia, uti remotas Divinæ Gratia præparationes, agnovisse, dum opera moraliter bona dispositiones appellavit.

Secundum, ac tertium, quod e Cassiani sententia esse, negabant Molinæ Vindices, ne parem utriusque causam fateri cogenter, multis probavit argumentis, nullumque bonis operibus, primam gratiam antevertentibus, meritum, seu condignum, seu congruum, a Cassiano adscriptum ostendit.

Tandem Arrubalis interpretationes, quibus objecta sibi testimonia declinare, aut emolliere tentaverat, confutavit: Molinæ protestationem, Editioni Antverpiensi additam, quasi facti contrariam, atque ejus in iudicio repugnantem, exstulavit.

Adversus Lemosi dicta suas identidem instarunt tibus Societatis Oratores. At cum eadem continuo refricarent, dicit Pontifex: Quoniam vos eadem semper repetitis, neque, aliquid novi circa istam propositionem amplius adducitis, agite de sequenti propositione; satis enim de hac dictum est.

Ad propositionem itaque decimam-tertiam ventum est: An Cassianus, & Molina conveniant in ista assertionem, Quod possit homo Medicum querere, & sanitatem desiderare; Legitur in CONCORDIA, disp. 45. §. Ex dictis, & disp. 9. in principio.

Con-

Contendit Petrus Arrubal, Molinam hac in parte Cassiano non assentiri, utpote qui propositionem hanc nusquam propugnavit. Duo itaque probare tentavit. 1. Assertionem hanc ex duobus Molinæ locis, a FF. Prædicatoribus objectis, extendi non posse. 2. Molinam non idcirco damnandam, etiam si gratiam prævenientem natis conatibus desiderari posse, docuisset: cum id a Patribus, gravissimisque Theologis traditum sit.

Ad primum locum a Prædicatoribus objectum, ubi Molina docet, posse Liberum Arbitrium motus gratiæ prævenientis desiderare, & a Deo petere, respondit, id utique verum esse; nec tamen inde sequi, posse illum desiderare sanitatem, cum animæ sanitatem non conferat gratia præveniens, sed justificans. Subjuxit, certo non colligi, Molinam de desiderio pure naturali intelligendum, et si de desiderio gratiæ prævenientis loquatur; quia desideria, & præparationes ad gratiam prævenientem ex alia gratia præveniente proficisci possunt.

Ad alterum, ubi nullus esse meriti scribit, quidquid ex suis naturalibus adnaturatur homo, ut auxilium sibi donari petat, aut ad illud recipiendum se disponere fatagat; Respondit, cum loquendi modum, utpote mere conditionalem, quoad illam gratiæ petitionem, & dispositionem, nihil in re ponere; sed definire duntaxat, nihil hæc omnia meriti fore, si re ipsa contingerent.

Postremo loco varia strum, ac Theologorum testimonia laudavit; ut gratiam imperfecto saltem desiderio, naturæ viribus, appeti posse, demonstraret.

Hæc omnia jam a se satis in superioribus Congregationibus occupata, dixit Thomas de Lemos; nec quidquam addendum, existimavit. Verum, jubente Pontifice, nonnulla notavit, ad postremum adversæ partis conatum dissipandum. Observavit scilicet, Molinam a Patribus, ac Theologis, ab Arrubale laudatis, immaniter aberrasse: quia licet dona gratiæ, sub communi ratione boni, mera quodam velletat desiderari naturaliter posse, existimavit; nusquam tamen quatuor illa capita docuerunt, quibus totum Molinæ sen-

tentiæ virus exeat. 1. Posse hominem ex suis viribus desiderare auxilium gratiæ, ut supernaturale est. 2. Hujusmodi actum esse absolutum, & non velletatum tantum: 3. Posito hoc desiderio, gratiam prævenientem infallibiliter a Deo conferri: 4. Eiusmodi actum, naturæ viribus elicium, adveniente gratia, elevari posse ad ordinem supernaturalem, siquidem actum, ut oportet ad salutem, & commensuratum fini supernaturali.

Cum hæc satis ex tempore confutare non possent Molinæ Vindices, rogarunt, ut auctores, Molinæ consentientes, de scripto proferre sibi liceret. Hanc veniam illis fecit Sanctissimus Pater; illudque Scriptum in Congregationis commentariis a Secretariis referri voluit. Atque ita disputationi finem dedit.

Judicium de Propositionibus, mox disputatis.

(1) Die Martis, 15. mensis Aprilis, hora 13. anno Domini 1603. cum prius S. D. N. Sacrum fecisset; implorata Spiritus Sancti gratia, S. D. N. præcepit DD. Consultoribus, ut de 12. propositione primum, deinde de 13. agerent.

De 12. propositione. Æque expensis omnibus illis rationibus, quas Patres Societatis ex adverso produxerunt in defensionem Molinæ, illis non obstantibus, censuerunt omnes, exceptis D. Episcopo Aquilano, & P. Regente Collegii Carmelitarum, Molinam cum Cassiano consentire tam in prædicta assertionem, quam in illius temperamento; neque ullo modo excusari posse ab errore Pelagii ex iis, quæ in Appendice addidit, sed majorem inde illi inuri notam Pelagianismum.

De 13. propositione. Cum de sententia & Molinæ, & Cassiani contiteret; & que fuerit illorum temporum Catholica doctrina, a SS. Patribus contra Pelagianos constantissime tradita, & ab Ecclesia definita, apertissime apparet; censuerunt omnes, exceptis D. Episcopo Aquilano, & P. Regente Collegii Carmelitarum, post exactam discussionem rationum, quas Patres

(1) Ex Actis Secretarii. In Compendio de Duodecima: Ex collatione sententiæ Molinæ cum damnata doctrina Cassiani resolvit Congregatio, illos mutuo inter se convenire in duodecima Conclusionem. Etenim quod Cassianus docuit, Gratiam dari propter opera nostra moraliter bona, facta ex solis naturæ viribus, conatibus ex collatione Dei secundum merita nostra dari, in c. 13. & 16. ejusdem Collat. & lib. 2. Instit. c. 14. conatur afferre, suadere, se detestari istud Pelagianum dogma, & quantumlibet enixus fuerit, humanam fragilitatem suis operibus imminuere non posse Divinam Gratiam, quin semper gratuita perseveret; atque adeo in nostris operibus bis bonæ voluntatis oblata, ad Divinæ suæ Gratia dona conferenda. Hanc ita fuisse Cassiani, & Sempelagianorum sententiam, & hoc ejus temperamentum, apparet etiam apud S. Prosperum in lib. de Ingratis, maliter docuit, Facienti, quod in se est, ex solis naturæ suæ viribus, Deum ex certa lege infallibiliter gratiam Dei sumis; quia, si quantum in nobis est, conabimur, præsto nobis aderit Deus, ut fidem, & gratiam concedat. In hiis expresse aserit, propter elemosinas, & alia opera moraliter bona, facta ab existente in que ratione hujusmodi opera esse dispositiones remotas ad gratiam. Videndum etiam in disp. 42. §. Quod ad primum.

Neque obstat, quod in Appendice ad verbum illud (Nonum) addidit in Edit. Antverp. videlicet sententiam illam esse intelligendam, cooperante gratia. Nam & Sempelagianus, ut refert S. Prosper in Epistola ad Sempelagianum est: An Gratia præcedat bona opera nostra, an sequatur.

Quod vero Molina suam assertionem temperaverit, sicut & Cassianus, constat ex illis locis, in quibus professus est, quam veritas, non re, Pelagianum dogma respicere.

De decima-tertia: Resolvit Congregatio, hanc propositionem secundum proprium ejus sensum fuisse assertam non alter a Molina, quam a Cassiano, & ab utroque ex Pelagianis fonte hauritam. Ita enim censuisse Cassianum, & Sempelagianos omnes, constat ex cap. 9. Collat. 13. & ex Epist. S. Hilarii ad S. Augustinum. Revoluntas, que tantum Medicum querat, non autem quidquam ipsa jam valeat.

Eandem quoque fuisse Molinæ assertionem, demonstratur ex disp. 9. in qua dixit, posse hominem ex solis naturæ viribus desiderare, & petere Gratia Divinæ adiutorium; quod postea repetit in disp. 42. §. Accipe. Sed non esse Pelagianam, confirmatur ex sententia S. Augustini, contra Pelagianos tradita in lib. De correct. & grat. c. 1. & ex Divinis Scripturis asserta a S. Prospero in respons. 6. ad Capitula Gallorum, & lib. contra Collat. c. 8. & ex Concil. Arausico. II. Can. 4. & 9.

tres Societatis pro Molinae defensione produxerunt, illis non obstantibus, Molinam cum Cassiano consentire in prædicta propositione 13. & eam sententiam formaliter docuisse, quæ Sanctis Patribus, & Ecclesiæ definitioni omnino adverterat. Quibus peractis, dimissa est Sessio hora 18.

CAPUT XXII.

Quid vigesima-septima Congregatione disputatum?
Quid vigesima-octava definitum?

Die 5. Maii 1603. coram Clemente VIII. habita est Congregatio 27. Ultimus Scripti tertii Articuli agitur fuit: *An Molina, non solum ac Cassianus, nobis confiteri, prædestinationem gratiam aliquorum esse, non omnium?* seu, An ambo pariter existimaverint, æqualem respectu omnium esse prædestinationem ex parte Dei, nec aliquorum tantum esse gratiam? Ita Molina quæst. 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. ult. §. *Credens autem.* & mem. 6. §. *Arbitramur.* & disp. 1. memb. 11. §. *Octava Conclusio.* quæst. 14. art. 6. disp. 1. §. *Ex his constat.*

Contendit Petrus Arrubal, Cassiani errorem circa prædestinationem non esse illum, qui in proposita questione significatur, sed alium longe diversum: nempe inter electos quorundam quidem prædestinationem fuisse mere gratiam, illorum scilicet, quibus gratia data fuit abque initio bonæ voluntatis antecedentis; aliorum vero non item, quibus scilicet gratia data fuit propter bonæ voluntatis initium. Mox prolixiori oratione probavit, Molinam gratiam prædestinationem nusquam negasse. Gratuitam vero prædestinationis nomine eam intelligit, cujus primus effectus, seu vocatio prima non est propter bonum usum liberi arbitrii prævisum, etiam ut conditionem sine qua non; sed pro sola libera voluntate Dei. Nihil a Molina de prædestinatione scriptum dixit, quod Augustiniane, ac Thomisticae doctrinæ adverteretur; tamen non æque certum est, an eorum Doctorum mentem de reprobatione attigisset.

Progreffus deinde ad ea exponenda CONCORDIÆ loca, quæ FF. Prædicatores in erroris accusationem adduxerant, tam implexis, tanque extortis expositionibus Molinae sensum cohonestavit, ut illum pene Thomistam dixissent universi, nisi eas, fallaci verborum furo compositas, ostendisset Thomas de Lemos. Præcipuus locus obiectus, in quo Molinae Vindex, est ex eadem Disputatione prima, memb. 11. §. *Octava Conclusio*, "ubi Molina ait, sicut a cooperatione Liberi Arbitrii, futura ex hypothesi, tanquam a conditione, pendet ea præscientia, qua Deus cognoscit talem cooperationem, ut futuram; simili etiam modo ab ea dependere, quod reliquum, quod prædestinatio includit, habeat rationem prædestinationis. Ex hoc tamen loco inferri non potest, Molinam negare prædestinationem gratiam, tamen fateatur, a præcognita cooperatione Liberi Arbitrii dependere, quod ordinatio eorum particularium mediatorum, quæ Deus eligit, habeant rationem prædestinationis; atque in hoc sensu prædestinationem esse secundum scientiam cooperationis Liberi Arbitrii."

Ad explicandam ergo Molinae sententiam notandum est, duas esse in re præsentis propositiones, de quibus diversissimum debet esse iudicium. Prior est, "Prædestinatio est secundum præscientiam, aut dependet a præscientia boni usus Liberi Arbitrii ex virtutibus nature;" quæ propo-

sitio nullum bonum sensum haberet; neque a Molina asseritur, ut aperte colligitur ex voce *cooperandi*, quæ sæpe utitur in eadem octava Conclusionem, & aliis locis: ait enim, rationem, seu conditionem, sine qua in Deo non fuisset prædicta præscientia, esse, quod adulus pro sua libertate esset cooperaturus: verbum autem cooperandi aperte indicat gratiam, cui voluntas cooperetur. Posterior propositio est: "Prædestinatio est secundum præscientiam, aut dependet a præscientia boni usus Liberi Arbitrii, ex influxu, & operatione gratiæ." Quæ rursus propositio habere potest duos sensus. Prior est, Prædestinationem dependere a præscientia boni usus liberi arbitrii, futuri absolute, aut tanquam rationis, vel conditionis, ob quam homo prædestinetur. De quo etiam sensu non est necesse aliquid dicere; nam Molina in citata Conclusionem, non loquitur de præscientia consensus, absolute futuri, sed futuri ex hypothesi, ut patet ex 7. Conclusionem, quam Molina in octava Conclusionem refert. Nec etiam loquitur Molina de præscientia consensus, futuri ex hypothesi, tanquam rationis, vel conditionis meritæ, propter quam homines prædestinentur; ut patet ex iis, quæ supra retulimus, quibus Molina expresse ait, nullam esse rationem, aut conditionem, propter quam homo prædestinetur. Posterior vero sensus est, Prædestinationem esse secundum præscientiam boni usus liberi arbitrii, futuri ex hypothesi, tanquam effectus, sine cuius cognitione preparatio eorumdem mediatorum, hoc est earumdem entitatum auxiliatorum Gratia, non esset prædestinatio. Hic vero est Molinae sensus, qui, ut nobis quidem videtur, non minuit rationem gratiæ prædestinationis.